

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Ίδρυσις Διευθυντής	Α. ΣΑΛΟΥΚΑΣ	ΚΥΡΙΑΚΗ
Γραφείον Εκδόσεων	0401 23 ΘΕΡΙΟΥ	11
Τ.Η.Λ.	87	ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
ΤΙΜΗ ΦΥΛΑΚΟΥ ΔΡΑΧ.	1	1962
Έτος 2ον	Λαοκ. 348664	ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

ΙΣΤΟΡΙΚΟΝ ΓΕΓΟΝΟΣ

Είναι γεγονός σημάδι νικηφόρου διατήρησιν ιστορίας της χώρας, τό ότι από 1ης Νοεμβρίου έτέθη πλέον εν πληρεί ισχύι η σύνδεσις της "Ελλάδος με την Εύρω- παϊκήν Κοινήν Αγοράν Τά τελωνειακά τείχη κα ταρρίπτονται πλέον και αρχίζει μία νέα εποχή, την οποίαν έχαιρετσαν

ΘΕΜΑΤΑ

ΤΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑ

Επερατώθησαν αι έρ- γασίαι τριών εκ των τε- σάρων καθιερωθέντων και προγραμματισθέντων υπό του νέου Νομάρχου κ. Κοσμά Αντωνοπούλου, το πικνόν κατά έπαρχίας συνε- δρίων, με σκοπόν την ανα- συγχρότησιν του τόπου και την άνυψώσιν του βιοτι- κού, πνευματικού και εκ- πολιτιστικού επιπέδου των κατοίκων αυτού.

Εκ των έργασιών των συνεδρίων διά των έκτεθει- σών υπό των δημητάρχων και των συνέδρων απόψεων κα τεφάνη η ύπαρξις δυνατο- τήτων επιτεύξεως του σκο- πού δι' έν τα συνεδρία συ- νεκροτήθησαν.

Μετά την ολοκλήρωσιν των συνεδρίων διά της πρα- γματοποιήσεως και του ά- πομένοντος διά την προσε- χή Κυριακήν έν τη πόλει μας τοιούτων, οι θεσπερι- τοι θ' αναμείνουν μετά έν διαιρέοντος τά πορίσματα τούτων και τά υποδείχθησά- μενα μέτρα διά την ευόδω- σιν του σκοπού των.

Η ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ

Οι γονείς και κηδεμό- νες των μαθητών και μα-θητριών του Γυμνασίου Πα- ραμυθίας διαπιστώσαντες ότι, με την υπάρχουσαν έν τω Γυμνασίω των σών- θεσιν του διδακτικού προ- σωπικού και παρά την έκ- δηλυσμένην θέλησιν του- του, δεν είναι δυνατόν να έχουν την προβλεπόμενην κατάρτισιν τά τέκνα των, προσελαβον δαπάναις των δύο εισέτι καθηγητάς.

Η άπόφασις αυτή είναι άρ- έαυτης έπαινετή και δεν έχει ανάγκη άλλης έ- ξάρσεως. Ένέχει όμως η άπόφασις αυτή και μίαν μερτυρίαν. Καί η μερτυ- ρία είναι ότι οι μέν γονείς παρακολουθούν την παιδεί- αν των μαθητών των με άδιόπτων ένδιαφερόσιν και άνυσχούσιν όταν αυτή δεν γίνεται καλώς, οι δέ της πολιτείας ταγοί μένουσιν ά- παθείς. Διότι πώς άλλως είναι δυνατόν να κριθούν διαν στηρίζουν την κολήν κατάρτισιν των μαθητών του Γυμνασίου Παραμυθί- ας εις 8 φοιτούν 755 με την υπάρχουσαν άνυψώσιν;

ΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟΝ

Ευρίσκόμενοι εις την έ- ποχην καθ' ην η Νομαρχία έκδιδει τός άποφάσεις ά- ναγκαστικής είσδοχής ή και τοποθετήσεως πιμνί- ων άλλων κτηνοτρόφων εις διαφόρους βυσχησίμους έκτάσεις Κοινοτήτων ή και δημείου, θεωρούμεν σκό- πιον όπως υπογραμμίσω- μιν την άνογκην προστα- σίας του προσίνου εις τήν ένοτιν του λιμένος μας «Γωνιά».

Δόμοι τουριστικοί επι- βόλαιοι δχι μόνον να δια- τηρήσωμεν τό ύψιστάρι- νον πράσιον, άλλα και να τό σφύζωμεν. Κρίνοντας δέ εύτως έτισυμφωνεί την προσήκον τήν άσσει- γήν Υπηρεσίας επί των υπέρ- θεν της πόλεως άνασσω- μένων έκτάσεων.

με ίκανοποίησιν και πολλές έλπίδας διά τό μέλλον της Ελλάδος ό- λοι οι πρωθυπουργοί των μελών χωρών της Εύρωπαϊκής Οικονομι- κής Κοινότητας. Έξ άλλ- λου, δεν παρέλειψαν να χαιρετίσουν τό γεγονός ως άμέσως ένδιαφερόμε- νοι, η Γενική Συνομο- σπονδία Έργατών Έλ- λάδος, τό Βιομηχανικόν Έπιμελητήριον των Ά- θηνών, η Πανελληνιος Συνομοσπονδία Ένώ- σεως Γεωργικών Συνε- ταιρισμών και άλλαι. Παραλλήλως, ό κ. Πρω-θυπουργός, εις δήλωσιν του προς ξένον τηλεε- γραφικόν πρακτορείον, έτόνισεν ότι «ό Έλλη- νικός λαός προσβλέπει προς την Εύρωπαϊκήν Οικονομικήν Κοινότη- τα, ως προς πυρήνα μιās Ένωμένης Εύρώπης με εύρεϊαν σταθεροποιητι- κήν επίδρασιν επί των παγκσμίων υποθέσε- ων».

Από της όριστικής συνδέσεώς μας, ως άνηγ- γέλη ηδη έπέρχεται η δη, έπέρχεται η μείωσις των δασμών διά τά έξα- γόμενα εις τās χώρας της Κοινής Αγοράς προϊόντα μας, μείωσις προσδευτικής, μέχρι πλή- ρους καταργήσεως οίου δήποτε δασμολογικού βάρους. Τά ελληνικά προϊόντα θα έπιβαρύνον- ται με δασμούς μικροτέ- ρους κατά 30-50 ο/ο ά- πό εκείνους εις τούς ό- ποιους υπεβύλλοντο έως τώρα. Κατά σχετικήν ά- νακοίνωσιν, «τά έξαγό- μενα ελληνικά προϊόν- τα θα έπιβαρύνονται με τό 50 ο/ο μόνον των μέχρι τουδε ίσχυοντων δασμών, τά δέ ελληνι- κά γεωργικά προϊόντα διά τά όποια δεν ύφί- στανται εις τās χώρας της Κοινής Αγοράς πε- ριορισμοί, με δασμούς μειωμένους κατά 35 ο/ο και τά ελληνικά γεω- ρικά προϊόντα διά τά ό- ποια εις τās χώρας της Κοινής Αγοράς ύφί- στανται πιστώσεις με δασμούς 30 ο/ο. Διά τά μεγάλα ελληνικά προϊ- όντα, ήτοι τόν καπνόν και την σταφίδα, η μει-

ωσις των δασμών άνέρ- χεται, κατόπιν ειδικής ρυθμίσεως, εις 50 ο/ο». Είναι καταφανές τό άμεσον πλεονέκτημα τό όποϊον παρέχεται εις τά ελληνικά προϊόντα, των όποϊων διευκολι- νεται η τοποθέτησις και κατανάλωσις εις τās ά- γοράς της Εύρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότη- τος, εις χάρων 170 εκατ άνθρώπων.

Άλλ' άν από την στιγμην αυτήν αρχί- ζουν διά την ελληνικήν παραγωγή πλεονεκμή- ματα παραλλήλως δημι- ργούνται έπιτακτικά ή ποχρεώσεις τόσον διά τούς βιομηχάνους και τούς βιοτέχνας, όσον και διά τούς άγρότας και τούς εργάτας. Όλοι όφείλουν να έντεινουν τās προσπάθειάς των. Όλοι, έχουν την υποχ- ρέωσιν να να έργασθουν

με σύστημα, με μέθο- δον με ζήλον, με ένθου- σιασμόν, ώστε να κερδί- σωμεν την νέαν αυτήν μάχην, την οποίαν άρ- χίζομεν και η όποια θα έπηρεάση την οικονο- μικήν μας ζωήν. Τιθε- ται ένώπιόν μας ό άγών διά τό καλύτερον μέλ- λον. Ός μέλη μιās Κοι- νότητος μιās ομάδος κρατών Κοινότητος οι- κονομικής σήμερον και αύριον πολιτικής συ- γχρόνως, όφείλομεν ν' ά- ναδειχθώμεν, και διά τό ιδικόν μας καλόν, ά- ξιοι των προσδοκίων των Κρατών που συνεδέ- θησαν μαζί μας. Η σι- γμή είναι ιστορική και όφείλομεν όλοι να κινη- θώμεν ως ένας άνθρω- πος διά να κανακτήσω- μεν τό μέλλον. Τό Κρά- τος βοηθεί και ένισχύει έργάζεται, άνοίγει τόν δρόμον...

ΥΔΡΥΕΤΑΙ ΣΧΟΛΗ ΤΕΧΝ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΣ

Τό Νομόρχην Θεσ- πρωτίας κ. Κοσμάν Άν- τωνοπούλου έπισκέφθη ό Γενικός Έπιθεωρη- τής επαγγελματικής εκ- παιδεύσεως του Υπουρ- γείου Παιδείας κ. Λιμ- περόπουλος ό όποιος ά- νεκοίνωσεν ότι ιδρύε- ται έν Ήγουμενίστση Δη-

μόσιον κατώτερον Σχο- λειον τεχνικής εκπαιδευ- σεως ό άπόφοιτος της όποιας θα δύνανται να προσλαμβάνονται ως μηχανοτεχνίται. Εις την Σχολήν θα γίνωνται δε- κτά άπόφοιτοι Δημοτι- κού Σχολείου, η δέ φοί- τησις θα είναι τριετής.

ΔΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 1963

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ κ. κ. ΔΗΜΑΡΧΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟΥΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΥΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Άξιότιμοι Κύριοι,

Όπως κάθε χρόνο έστι και έφ.τος θά συνέλθω στό μήνα αυτόν τό Νομαρχιακό Συμβούλιο να κά- μω τό πρόγραμμα των έργων που θα χρηματοδοτή- ση για τό έτος 1963. Μέχρι στιγμής κυμνίαν ένό- χλησιν έχω.

Γιά να μή υπάρξη παράπονο από μέρους σας, για μή ένίσχυσι και έγκατάλειψι, σας παρακαλώ ό- πως με άναφορά σας προς τό Νομαρχιακό Συμβ. ύ- λιο, γνωρίσητε ποια έργα έχετε ανάγκη να κάμ- τε στό έτος 1963 και κατά ποίον τρόπον.

Γιά κάθε έργο να άναφίρτε και τό χρηματι- κόν περίπου ποσόν που θα χρειαστή για να έκτε- λιθώ και εάν υπάρχει μελέτη.

Γιά τά γεωργικά έργα (άρδευτικά, άποστραγγι- στικά, άνάσχεσις χειμάρων, άγροτικά γέφυραι, δρόμοι, άνυψώσιμοι, δένδρευσήσεις) ποιήστες κλπ.) άποφύνασθε με άναφορά στόν Έπαρχιακό σας Γραφών και Δισιν Γεωργίας.

Γιά τά έξυγιαντικά (όδρευσεις, άποχτιύσεις, άποχωρητήρια κλπ.) στόν κ. Νομάρχη. Για έργα όδοποιούς στην ΤΥΔΚ. Για Σχολεία στόν κ. Έπι- θεωρητή. Όλες αυτές οι άναφίρ- σας πρέπει να τίς κοινοποιήσετε στό Νομότομεϊον και στόν Νομαρχιακό σας Σύμβουλον, εις έμ- γιά την παρηκολούθησιν του προγραμματισμού.

Έπιστώ την προσοχήν σας επί των άνωτέρω και παρακαλώ όπως χωρίς άναβολή έπιληφθήτε την σύνταξιν του προγράμματος γιατί ό καιρός περνάει και θά μείνιτε έκτός του προγράμματος.

Μην περιμένετε την σύνταξιν του έπιστοίου Κοινοτικού προγραμματος που στελνετε κατ' έτος στην Νομαρχία, γιατί αυτό άργεί και δεν έρχεται εις γνώσιν των άρμοδίων παραγόντων του Νομαρχι- ακού Γραφείου.

Με πατριωτικούς χειρισμούς

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Σ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

(Νομ) ός Σ. Μβούλες Έπαρχία Σουλίου

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ κ. ΚΟΣΜΑΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΕΠΕΣΚΕΦΘΗ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΤΟΥ ΗΡΩΪΚΟΥ ΣΟΥΛΙΟΥ

Παραμυθιά 8.

Ο Νομάρχης κ. Κο- σμάς Άντωνόπουλος συνοδευόμενος υπό του Πρωτοσυγγέλου της Ή- ρας Μητροπόλεως Πα- ραμυθίας κ. κ. Τίτου, του προϊσταμένου Κοιν- Προνοίας κ. Κιτσου, και του Υπομηχανικού ΤΥΔΚ κ. Άγ. Μασού- ρα, άνεχώρησεν την πρωϊαν της 5 τρέχ. διά να έπισκεφθώ τά χωριά του ήρωϊκού Σουλίου και εξέταση επί τόπου τās ανάγκας των κατοί- κων και δώση τās άνα- γκαίαις λύσεις.

Κατά τās πληροφο- ρίας που μοί παρεσχέ- θησαν από τούς κατοί- κους ό κ. Νομάρχης έ- πεσκέφθη όλα τά χωριά του όρεινου συγκροτή- ματος του Σουλίου, Τσα- γκάρι, Άδλ. ό τ. ο. π. ο. ν. Κουκλιούς, Φροσύνη και Σαμωνίβα και σε συ- γκέντρωσις των κατοί- κων εις τās όποιαις με- τεϊχον και ό Άστυνομι- κός Σταθμάρχης Τσαγ- γαριοι και ό Δημοδιδά- σκαλος της περιοχής συ- νεζητήθησαν τά προβλή- ματα που τούς άπασχο- λούν και τό τρόπος άπο- ποιήσεως της ήρωϊκής ταύτης Περιοχής.

Έντύπωσιν έκαμε εις τούς κατοίκους ό τρέ- πος έρευνής υπό του κ. Νομάρχου των ζητημά- των που τούς άπασχο- λούν και τό έκδηλωθέν ένδιαφέρον τουτου διά την έπίλυσιν. Η διαπί- στωσις αυτή τούς έγίμι- σε αισιοδοξίαν διά την καλύτερευσιν της ζωής των.

Κατά την περιόδει- αν του κ. Νομάρχης ά- νήλθεν εις τόν Ήρον Βράχον του Γκουγκίου όπου ό καλός γερος Σα- μουήλ διά της αυτοθυ- σίας του τό 1803 έδωσε τό σύνθημα εις τό υπό- δουλον Έθνος του άγώ- νος διά την άνεξαρτη- σίαν και με έμφανή συ- γκίνησι παρηκολούθη- σεν την υπό του Ήρο- κληρκος γενομένην δέη- σιν εις μνήην του Κα- λήφρου Σαμουήλ πα- ρουσία και παλλών κοι- νοταρχών και κατοίκων.

Ο κ. Νομάρχης έώ- σεν έντολήν όπως δια- νοιγεί ό δρόμος από της έκκλησίας της Αγίας Πα- ρασκευής προς Κούγκι και κατασκευής τοιχο- ποιίας περίε του βράχου προς άσφάλειαν των επι- σκεπτών.

Κατά την έκεί επί- σκεψιν ό κ. Νομάρχης έ- λαβον γνώσιν των άνα- σκαφών που έγιναν και

είδε τά επιτεύγματα αυ- των και διεβεβαίωσεν ό- τι θα καταβάλλει κάθε προσπάθειαν άνυστηλώ- σεως του Ήρου Ναού και αξιοποιήσεως του

Ήρου τουτου χώρου που άποτελεί τόν πρό- δρομον της Έλευθερίας του υποδούλου τότε έ- θνους μας.

Παρατηρητής

ΓΕΩΡΓΙΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ ΕΙΣΦΟΡΑ

Εις τεθέντα έρωτήματα, ό Γενικός Διευθυντής του Ο.Γ.Α. κ. Μπερνάρης δι' έ- γκυκλίον του γνωρίζει, ότι υπόχρεοι διά την άμεσον καταβολήν ασφαλιστικής εί- σφοράς είναι οι άγρόται οι άσκόοντες άγροτικην εκμε- τάλλειυσιν άνεξαρτήτως του μεγέθους αυτής ούδωλως δέ εξαίρουνται οι άσκούντες και έτερον επαγγέλμα- τα ασφαλισμένοι εις άλλα ασ- φαλιστικά ταμεία, παρά των όποιων λαμβανουν ή θά λα- βουν σύνταξιν, άκομη και συνταξιούχοι του Δημοσίου έχοντες μικροαγροτικήν πε- ριουσίαν και όντες ήδη άνω των 65 έτών έφορολογήθη- σαν και ούτοι κακώς, άφού

έχουσι συμπληρώσει τό ά- νότατον όριον συντάξεως και αυτής άκομη της άγρο- τικής.

Εις τās προς τούτους έ- πιτροπές συντάξεως των φο- ρολογικών πινάκων είσφο- ράς ως μοί έλέγχθη έγένετο ύπόδειξις των κατά τόπους ύποκαταστημάτων Άγροτα- πέλης να συμπεριληφθώσι και ούτοι των άνωτέρων κα- τηγοριών και μάλιστα κατε- τάχθησαν εις κατηγορίαν ώστε να καταβάλουν κατ' έστε νά εξαφάνην έκ δραχμής διακοσίων πενήνκοντα και τούτο κατά παράβασιν του- ότι δεν δικαιούνται ούτοι άγροτικής συντάξεως και ά- (Συνέχεια εις την 2 σελ.)

ΤΑΞΕΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΝΤΥΠΩΣΕΙΣ

ΤΗ ΝΟΣ

(4ον τελευταίον)

Από την μία μεριά του- τη ηολόγην έννη με τό κοντό σόρτς και τό παράε- νο σκυλί κατεβαίνει μεγαλο- πρεπα, ήγεμονικά έχοντας συναισθησιν του πλούτου και της άερίνης όμορφιάς της και από την άλλη τουτο γερασμένα μεταφορικά δεν μπορεί να καταλάβω για- αυτοί τόσο συγχρονισμένοι, δεν μπορείσαν να συγχρο- σουν τουτα φαντάσματα του παρελθόντος. Είναι και το- σού χιτυπάει στό μάτι, κα- θώς άνεσαινει με βεγγητά άρ- ρωστημένα τουτον άνηφορι- κό δρόμο που οδηγεί στό μο- ναστήρι του νησιού.

Κοιτάξεις και βλέπεις να φαντάζου, στην άρχή της νύχτας σαν άσπρες όπασσεις πέρα στα Τηνωίτικα χαμηλό- βουνα, τά λιγοστά χωριού- δακια. Νάτο τό μοναστήρι, ήσυχον ήρεμο, παρθενικό στό σάμα και στην νυχτή. Νάμα- στε και έμε: σκεβαί το στό έαυτοδ μας, έρμαια του πο- λιτισμού και της καλοπέρα- σης ήρθαμε να ταρξώμε με την παρουσία μας τουτο άκό- λιμα λιμάνι. Προχωρούμε σαν σκιές έλαφρά, εύλαβι- ά και θυμίζουμε τούτες παρθέ- νες περπατών κατω από τό μαύρο παχι δνείρα, έλπίδες, πάθη, μίσση και ανθρώπινες συγκινήσεις.

ΑΝΑΓΚΑΣΤΗ Η ΕΙΣΔΟΧΗ ΕΙΣ ΤΑ ΛΕΙΒΑΔΙΑ

Δι' άποφάσεως του Υ- πουργικού Συμβουλίου Δη- μωτικής Κοινοτήτων, η έφ- μορφή της Κι βερνήσεως έφω- ρηκε και κατά την έρεται- νην χειμερινήν κτηνοτροφί- κην περίοδον τό μετρον της κα- τά μέρο, που βρέθηκε η άναγκαστική είσδοχς εις τα λειβάδια.

Ν. Β. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΕΝΙΣΧΥΣΙΣ ΒΟΡΕΙΟΝΗΠΕΙΡΟΤΩΝ

Υπό της Νομαρχί- ας διετέθη πίστωσις έκ- δρ. 51.100 ως βοηθήμια εις υπερήλικας και άνι- γερθείσας υπό του κλι- ματικού Όργανισ- μού Ήνωμένων Έθνών

έγένετο ή έγκατάστασις ές (6) οικογενειών Βο- ρειοηπειρωτών εις ίσα- ρίθμους κατοικίας άνε- γερθείσας υπό του κλι- ματικού Όργανισ- μού Ήνωμένων Έθνών εις Φιλιάτες.

Φείγομε κατηγορηζόμε- τον ίτιν όδρομο και μέσα μας φυθυρίσαμε μία εύχην να έαί- ρωμε. Τό καρόβι άνοίξε πα- γιά και η άληπη ηνωτική συνούεττα έμεινε πίσω χωρίς να μπει ή νά ράς ακολουθή- ση.

Σοφία ΚΕΣΚΟΥ

